
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 201410 CADERNO 3

PORTARIA N° 786 DE 25 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/348368.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CRISTIANA HUHN NUNES DE 
ALMEIDA, matrícula nº 57175526/1, lotada no 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE 
E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL, CÓDIGO GEP-
DAS-011.3 (1º CRS), no período de 01.08.2014 a 
30.08.2014, em substituição ao titular LEONIDAS DE ARAUJO 
JUNIOR, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 787 DE 25 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2014/354161 e nº 
2014/354231.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DARCY DA CRUZ MENDES, 
matrícula nº 57225679/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para responder pelo 
Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA/DAS-3, no período de 01.11.2014 a 
30.11.2014, em substituição a titular RAQUEL DE JESUS 
MORAES GOMES, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 788 DE 25 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2014/354161 e nº 
2014/354231.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DALVA SILVA DE CASTRO, 
matrícula nº 54190599/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS, para responder pelo 
Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA, CÓDIGO GEP-DAS-012.2, 
no período de 01.11.2014 a 30.11.2014, em substituição a 
titular DARCY DA CRUZ MENDES, que se encontra Respondendo 
pela Chefi a da Unidade de Referência Especializada Presidentes 
Vargas.

PORTARIA N° 789 DE 25 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/346619.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LETICIA SALES PUPIO REIS GALVAO, 
matrícula nº 57194950/1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL (1º CRS), 
CÓDIGO GEP-DAS-011.3, no período de 01.08.2014 a 
30.08.2014, em substituição ao titular EMANUEL DE JESUS 
DINIZ DE FARIAS, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.

PORTARIA N° 790 DE 25 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Circular Interna de nº 
026/2014-DDRAR.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEIDE ELMA PEREIRA RIBEIRO, 
matrícula nº 721018/1, para responder pela Diretoria de 
Desenvolvimento de Redes Assistenciais e Regionalização, no 
período de 20/08/2014 a 22/08/2014, em substituição 
a titular que neste período encontra-se ausente, realizando 
visita técnica para acompanhamento das obras de serviços no 
Hospital Municipal de Mojuí dos Campos, URE – Santarém e 
Hospital Municipal de Belterra, bem como participar da Reunião 
Extraordinária e Ordinária da CIB no Município de Santarém.

PORTARIA N° 794 DE 26 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/384312.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CELIA SOUZA ROSAS, matrícula 
nº 2009420/1, lotada na DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE DIREITOS E VANTAGENS, CÓDIGO GEP-DAS-011.3, no 
período de 18.08.2014 a 16.09.2014, em substituição a titular 
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 795 DE 26 DE AGOSTO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
disposto no art. 1º, inciso II, alínea “I” e inciso VII, alínea “a” da 
Lei Complementar nº 064, de 18 de maio de 1990 e ainda o teor 
do processo de nº 2014/304061.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora THEREZINHA DE 
CARVALHO PALHETA, matrícula n° 5655633/2, cargo de 
PSICOLOGO, lotada na DIVISÃO DE SAÚDE MENTAL, para 
candidatar-se a cargo eletivo pelo prazo de três meses, a 
contar de 05/07/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 26.08.2014.

HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº. 005/2014-DEAUDS/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737112

          A Diretora da DDASS (Diretoria de Desenvolvimento e 
Auditoria dos Serviços de Saúde) da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública do Pará convoca a Srª. REJANE BRANDÃO PINTO, 
Secretária Municipal de Saúde de Augusto Corrêa/PA, que se 
encontra em local incerto e não sabido, para retirar e atender 
NOTIFICAÇÃO sobre o Relatório Preliminar de Auditoria nº 
69, instaurada por meio da Portaria nº 001/2013 - DEAUDS/
SESPA de 21/02/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº. 32342, datado de 22/02/2013, e que teve como foco a 
Auditoria no Programa de Controle da Tuberculose e Hanseníase 
na Atenção Básica, do exercício de 2011 e 2013. Esclarecemos 
que o não atendimento a presente Notifi cação, no prazo de 15 
(quinze) dias, a contar da data da publicação deste, será objeto 
de continuação da competente auditoria, em cumprimento ao 
disposto ao artigo 5º, Inciso LV, da Constituição Federal de 1988, 
Parágrafo Único do Art. 1° da portaria DEAUDS/SESPA N°. 001 
de 09 de setembro de 2005 e ainda ao disposto no Art. 3º, § 1º 
do Decreto Estadual nº. 1.522 de 25 de junho de 1996.
      Cumpre informar que quaisquer dúvidas, contatar com a 
Direção do Departamento de Auditoria em Saúde na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, sito a Rua Municipalidade nº. 1655 - 
3º andar, Bairro Umarizal, Cep: 66050-350 – Belém/Pará - Fone: 
(91) 8112-9310 (falar com a srª. Dalva Maria Almeida Batista 
Pereira - Chefe do DACFA/DEAUDS/SESPA).
Belém, 29 de agosto de 2014.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA
PORTARIAS- HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 737134
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
PORTARIA N° 722 DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 1145 de 16.05.2011, 
publicada no DOE n° 31.929 de 03.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) JAIME SILVA DELGADO, 
matrícula n° 57197946/1, cargo de SOCIÓLOGO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.08.2014.

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 723 DE 19 DE AGOSTO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2010/98385 E 
2014/349695.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57197946/1 JAIME SILVA 

DELGADO
SOCIÓLOGO DIRETORIA 

GERAL/HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

19.08.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE

PORTARIA N° 713 DE 31 DE JULHO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 1468 de 21.06.2011, 
publicada no DOE n° 31.954 de 12.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) BERENICE DO SOCORRO 
SIQUEIRA, matrícula n° 57194168/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 

31.07.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 714 DE 31 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2008/421000-
2009/112899-2010/88687 E 2014/246245.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57194168/1 BERENICE DO 

SOCORRO SIQUEIRA 
DA SILVA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DIVISÃO DE 
DOCUMENTAÇÃO E 

DIVULGAÇÃO

BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

31.07.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
PORTARIA N° 715 DE 31 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n° 1467 de 21.06.2011, 
publicada no DOE n° 31954 de 12.07.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do (a) servidor (a) FRANCISCA PINTO LEITE, 
matrícula n° 57194222/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 

31.07.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 716 DE 31 DE JULHO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2008/432729- 
2009/125582- 2010/92240 E 2014/263899.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, 
considerando apto (a) para exercer o cargo, com o conceito 
obtido de acordo com o seu respectivo processo.
 

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57194222/1 FRANCISCA PINTO 

LEITE
AGENTE 

ADMINISTRATIVO
NISPLAN EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

31.07.2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR

SECRETÁRIO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA


